
 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  
Tel. 0161/400123 — info@comune.maglione.to.it 

P. IVA 01956170011 
 

Copia 
 

AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 21 DEL 09/05/2023 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria con messa in sicurezza e abbattimento 
barriere architettoniche nel centro polivalente di via C. Cavour 36 e nei bagni 
area fiere s.p. 78 di proprietà comunale - affidamento ad Impresa Pulice 
Giovanni con sede in Borgo d'Ale - CUP I72F23000060001 - CIG 97687546D1 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13.06.2019 di attribuzione della 
responsabilità del servizio; 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende accedere agli investimenti relativi ad opere 
pubbliche per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, da valutarsi nell’ambito 
del contributo previsto dall’art. 1 comma 29 della Legge 27 Dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 – 2023, 
di competenza del Ministero dell’Interno 
RECEPITA la volontà dell’Amministrazione comunale di voler effettuare un intervento di messa in 
sicurezza e abbattimento barriere architettoniche presso il centro polivalente sito in via C. Cavour 
36 e i bagni pubblici situati presso l’area fiere lungo la S.P. 78; 
CONSIDERATO che con determina del Servizio Tecnico n. 15 del 18.04.2023 è stato incaricato 
l’arch. Giovanna Giulia CODATO, con studio in Ivrea, per la progettazione di fattibilità tecnico-
economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori delle opere di cui trattasi;  
CONSIDERATO che con determina del Servizio Tecnico n. 16 del 18.04.2023 è stato incaricato 
l’arch. Antonella Cecilia CODATO, con studio in Ivrea, per il coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, di esecuzione e di messa in sicurezza delle opere di cui trattasi;  
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. n. 15 del 21.04.2023 con la quale è stato approvato il 
progetto di fattibilità delle opere di messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche 
presso il centro polivalente sito in via C. Cavour 36 e i bagni pubblici situati presso l’area fiere 
lungo la S.P. 78; 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 16 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo delle opere di cui trattasi; 
RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con l’applicazione del criterio del prezzo 
più basso da determinarsi mediante percentuale di ribasso sull’importo dei lavori posto a base 
d’asta; 
CONSIDERATO che in data 02.05.2023, prot. 1019, veniva  invitata a presentare offerta, tramite 
Richiesta offerta tramite R.d.O. su portale MEPA la ditta PULICE GIOVANNI LAVORI EDILI. 
Partita IVA: 02595980026 - Codice Fiscale: PLCGNN77T16D005Z - Viale dei Gracchi 29 - 13040 
– Borgo D’Ale (VC),  
 



PRESO ATTO che la succitata impresa offriva in merito R.d.O. n. 3549283.    per l’esecuzione dei 
lavori citati in oggetto reca un importo complessivo di Euro 70.046,84= (Euro 61.895,22= per lavori 
+ Euro 1.783,73= per oneri di sicurezza + Euro 6.367,89= per  I.V.A. 10 %) derivante dal ribasso 
offerto in sede di gara del sul prezzo posto a base di gara di € 311,03 pari allo 0,50%.  
RISCONTRATA la correttezza e regolarità delle operazioni di gara, si ritiene di rendere definitiva 
l’aggiudicazione del servizio in oggetto, al fine di provvedere alla stipula del contratto nelle forme 
previste dall’art. 32 comma 14 del D.lgs n.50/2016 e dal Capitolato speciale d’appalto; 
DATO ATTO che è stato acquisito agli atti il l DURC On Line da cui risulta la regolarità contributiva 
della ditta Impresa Pulice Giovanni; 
DATO ATTO che il Responsabile ordinante potrà procedere alla liquidazione delle fatture solo 
dopo aver acquisito tutta la documentazione e i dati necessari (C.I.G. – conto corrente dedicato - 
DURC), e che il termine di pagamento è fissato entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge 
n. 102/2009, che i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con le previsioni 
di bilancio e le regole di finanza pubblica; 
DATO ATTO che l’importo complessivo del progetto trova la copertura finanziaria al capitolo 
6130/4/99 impegno 155/2023 del Bilancio di previsione 2023; 
CONSIDERATO che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, 
ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che la premessa narrativa si intende qui richiamata, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo 
DI AGGIUDICARE definitivamente alla ditta PULICE GIOVANNI LAVORI EDILI. Partita IVA: 
02595980026 - Codice Fiscale: PLCGNN77T16D005Z - Viale dei Gracchi 29 - 13040 – Borgo 
D’Ale (VC) i lavori per opere di messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche presso il 
centro polivalente sito in via C. Cavour 36 e i bagni pubblici situati presso l’area fiere lungo la S.P. 
78 per un importo complessivo di Euro 70.046,84= (Euro 61.895,22= per lavori + Euro 1.783,73= 
per oneri di sicurezza + Euro 6.367,89= per  I.V.A. 10 %) derivante dal ribasso offerto in sede di 
gara del sul prezzo posto a base di gara di € 311,03 pari allo 0,50%.  
DI DARE ATTO che, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, punto 5.2, la spesa suddetta di Euro 
42.626,12 (comprensiva di Iva ed oneri di sicurezza) trova la copertura finanziaria al 
capitolo/aticolo7 6130/4/99 impegno 155/2023 del Bilancio di previsione 2023, e che tali importi 
saranno trasferiti alla società successivamente alla certificazione dei lavori svolti; 
DI RILEVARE che ai fini e per gli effetti della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CUP 
dell’intervento ha il n. I72F23000060001 e il suddetto impegno è stato registrato presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) al CIG n. 97687546D1; 
DI TRASMETTERE il presente atto unitamente alla relativa documentazione giustificativa al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 



DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’articolo 23 del D.lgs 33 del 14 
marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa, in fase preventiva di formazione della presente determinazione. 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 38, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone visto per la regolarità contabile del 
sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura finanziaria della spesa nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Il Responsabile Finanziario 
F.to Pier Franco CAUSONE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e. 
Impegni nn.  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.to Pier Franco CAUSONE 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 16/02/2024. 
 
Li 16/02/2024 

F.to Il Messo Comunale 

 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

 97687546D1
  

2023
  

155/1 202  202  6130 4  99  70.046,84  


